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Abstrakt

Tato práce popisuje implementaci binární minimové haldy a formální důkazy korektnosti jed-
notlivých operací. Ověřená binární halda je následně použita v Dijkstrově algoritmu pro hledání
nejkratší cesty v grafu.

Klíčová slova Binární halda, Frama-C, ACSL, Dijkstrův algoritmus, Docker

Abstract

This thesis describes an implementation of the binary minimum heap and formal proofs of the
correctness of individual operations. The verified binary heap is then used in Dijkstra’s algorithm
for finding the shortest path in a graph.

Keywords Binary heap, Frama-C, ACSL, Dijkstra’s algorithm, Docker
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Úvod

Vývoj softwaru počítače doprovází také neúmyslně vznikající chyby. Nejznámější softwarové
chyby způsobily například havárii nosné rakety Ariane 5 při zkušebním letu v roce 1996, ztrátu
satelitu Mars Climate Orbiter nebo smrt šesti pacientů zdravotnického přístroje Therac-25.
Všechny tyto a další podobné případy spojuje chybně naprogramovaný software počítače.

Aktivita, která má za účel minimalizovat výskyt těchto chyb se nazývá softwarové testování.
Principem tohoto testování je vyzkoušet naprogramovaný algoritmus v kontrolovaném prostředí
na velkém množství kombinací vstupních parametrů a zajistit, že kód generuje správné výsledky.
Slavný citát Edsgera Wybe Dijkstry zní: „Testováním programu lze prokázat existenci chyby,
nikoli její nepřítomnost“. V praxi se často používá metoda testování softwaru, která pokrývá
pouze podmnožinu všech možných kombinací vstupních parametrů. Tento styl testování soft-
waru zajišťuje primárně kontrolu funkčnosti při následné modifikaci zdrojového kódu. „Test dri-
ven development“ označuje metodu vývoje softwaru, při které jsou testovací scénáře vytvářeny
dříve, než samotný kód. Tato metoda zajišťuje pokrytí testovacími scénáři velké části výsledného
software, ale stále nezajišťuje korektnost daného algoritmu. [1]

Statická analýza kódu kontroluje zdrojový kód algoritmu a z kódu odvozuje některé vlastnosti
bez nutnosti spuštění daného kódu. Formální analýza je rozšířením statické analýzy o možnost
definovat vlastnosti vstupních parametrů, výstupních hodnot a možnost provádět induktivní dů-
kazy za pomocí cyklů. Tato metodika testování korektnosti algoritmů bude v této práci aplikována
na datovou strukturu binární minimové haldy.

Binární minimová halda je jedna ze základních datových struktur. Halda se používá napří-
klad k implementaci prioritní fronty. Jednotlivé prvky jsou tedy řazeny dle jejich priority. Tato
struktura lze následně použít v Dijkstrově algoritmu pro hledání nejkratší cesty v grafu.

Tato práce zkoumá jednotlivé operace nad binární minimovou haldou a vysvětluje postup
tvorby formálních důkazů v jazyce ACSL. Hlavním cílem této práce je vytvoření kompletní
softwarové knihovny v programovacím jazyce C implementující operace nad binární minimovou
haldou, opatřit jednotlivé operace v této knihovně ACSL anotacemi a provést formální důkaz
korektnosti daných algoritmů v prostředí Frama-C.
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Kapitola 1

Binární halda

Tato kapitola shrnuje základní pojmy teorie grafů, které tvoří podklady pro následující kapitoly.
V průběhu textu je pojem vrchol haldy a prvek haldy považován za ekvivalentní.

▶ Definice 1.1 (Souvislý graf). Graf G = (V, E) je souvislý, jestliže v něm pro každé jeho dva
vrcholy u, v existuje u-v-cesta.

▶ Definice 1.2 (Strom). Graf G = (V, E) nazveme stromem, pokud je souvislý a neobsahuje
žádnou kružnici (čili je acyklický).

▶ Definice 1.3 (Binární strom). Strom nazveme binární, pokud je zakořeněný a každý vrchol
má nejvýše dva syny, u nichž rozlišujeme, který je levý a který pravý. Vrcholy rozdělíme podle
vzdálenosti od kořene do hladin: v nulté hladině leží kořen, v první jeho synové atd.

▶ Definice 1.4 (Binární minimová halda). Binární minimová halda je datová struktura tvaru
binárního stromu, v jehož každém vrcholu je uložen jeden prvek. Přitom platí:

Tvar haldy: Všechny hladiny kromě poslední jsou plně obsazené. Poslední hladina je zaplněna
zleva.

Haldové uspořádání: Je-li u vrchol a v jeho syn, platí: Value(u) ≤ Value(v).

2
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Obrázek 1.1 Ukázka binární minimové haldy
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Obrázek 1.1 zobrazuje ukázku binární minimové haldy. Haldu lze uložit do lineárního pole,
kde kořen haldy je uložen na indexu 0. Halda z obrázku 1.1 implementovaná pomocí pole je vidět
na obrázku 1.2. Průchod haldou lze realizovat následujícími aritmetickými operacemi:

Parent(i) = ⌊(i− 1)/2⌋

LeftChild(i) = 2i + 1

RightChild(i) = 2i + 2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 4 5 6 5 7 9 9 8 7 6 8 9

Obrázek 1.2 Ukázka uložení binární minimové haldy v poli

Kapitola 2

ACSL a verifikační prostředí

2.1 ACSL
ACSL je akronym pro „ANSI/ISO C Specification Language“. Algoritmy v jazyce C lze anoto-
vat pomocí jazyka ACSL a následně provádět statickou analýzu a formální verifikaci korektnosti
daného kódu. Anotace je speciální typ komentáře v jazyce C, který začíná znakem „@“. Jed-
nořádkové anotace začínají znaky „//@“. Víceřádkové anotace začínají znaky „/*@“ a končí
znaky „*/“. [2]

Mezi časté anotace patří kontrakt funkce, který popisuje chování dané funkce. Kontrakt funkce
nejčastěji obsahuje popis vstupních podmínek, výstupních ujištění a popis míst v paměti, která
mohou být modifikována voláním této funkce. Další speciální anotací je invariant cyklu, který
pomáhá deduktivní analýze dokončit induktivní důkaz platnosti specifikované vlastnosti plynoucí
z průběhu cyklu.

ACSL anotace některých vlastností lze seskupit do predikátu. Součástí predikátu jsou vstupní
parametry predikátu a definice vlastností těchto parametrů. Predikát je tedy platný pouze v pří-
padě, kdy platí všechny z definovaných vlastností uvnitř predikátu. Takto vytvořený predikát lze
následně používat v ostatních ACSL anotacích. [2]

2.2 WP
Weakest precodition plugin verifikačního prostředí Frama-C používá externí rozhodovací nástroje
pro dokázání platnosti ACSL anotací v programovacím jazyce C. [3]

Hoareova trojice je způsob popisu chování algoritmu. Tato trojice definuje výstupní vlastnosti
proměnných, paměti a návratové hodnoty po provedení algoritmu, za předpokladu, že vstupní
podmínky byly splněny. Obecně lze takovou trojici zapsat jako „P stmt Q“. Kde P jsou vstupní
podmínky algoritmu, stmt je obsah funkce implementující daný algoritmus a Q jsou výstupní
vlastnosti, které budou po ukončení volání funkce platné. [3]

2.3 RTE
Runtime Error Annotation Generation plugin verifikačního prostředí Frama-C automaticky ge-
neruje ACSL anotace pro běžné chyby, které se mohou vyskytnou až při běhu programu. Napří-
klad dělení nulou, přetečení číselného typu nebo přístup či zápis na nepovolené místo v paměti
počítače. [4]
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Smoke testy 5

RTE anotace nemusejí být součástí zdrojového kódu, ale mohou být vygenerovány při spuštění
grafického prostředí nebo pomocí příkazové řádky přepínačem „-rte“.

2.4 Smoke testy
Smoke testy jsou speciální součástí kontroly zdrojového kódu pomocí ACSL anotací. Vstupní pod-
mínky definované anotacemi ACSL mohou zapříčinit, že Frama-C a WP plugin dokáží dokončit
formální důkaz některé vlastnosti algoritmu, které není možné dosáhnout, jelikož jsou vstupní
podmínky nesplnitelné. Základním postupem pro kontrolu nesplnitelnosti vstupních podmínek
je kontrola vstupních podmínek a invariantů cyklů za pomoci testu dokazatelnosti kontradikce.
Tyto testy selhávají s chybou v případě, když WP plugin v některém bodě programu úspěšně
dokáže splnitelnost „false“. [3]

Kapitola 3

Implementace důkazu binární
haldy

Tvar haldy umožňuje haldu efektivně uložit do lineárního pole a jednotlivé vrcholy očíslovat

[…]


case children:
\forall Heap heap, integer child;

0 < child < HeapElementsCount(heap) ==>
IsDescendant(heap, child, Parent(child));

case descendants:
\forall Heap heap, integer ancestor, element;

0 <= ancestor < element < HeapElementsCount(heap) ==>
IsDescendant(heap, Parent(element), ancestor) ==>

IsDescendant(heap, element, ancestor);
}

*/

Výpis kódu 21 ACSL predikát tranzitivní vlastnosti být potomkem
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Pomocí prázdné funkce se vstupní podmínkou na počet prvků v haldě lze tento predikát
otestovat. Na obrázku 4.1 je vidět příklad použití této metody. Verifikační prostředí Frama-C
správně nebylo schopné dokázat, že vrchol s indexem 3 je potomkem vrcholu s indexem 2. Tento
predikát tedy nejspíše neobsahuje chybu. Nejedná se ale o kompletní formální důkaz korektnosti,
ale pouze o ujištění pro vývojáře, že predikát funguje na ukázkových datech.

Obrázek 4.1 Testování platnosti predikátu IsDescendant v prostředí Frama-C

4.2 Kontradikce
V průběhu tvorby důkazu je vhodné jednou za čas vložit do kódu testovací anotaci zobrazenou ve
výpisu kódu 22. Pokud nastane situace, kdy by verifikační prostředí Frama-C bylo toto tvrzení
schopno dokázat, nejspíše byly zavedeny vstupní podmínky funkce, které nelze splnit. Nebo byla
chybně napsaná ACSL implikace v kódu před touto kontrolou.

...

//@ assert \false;

...

Výpis kódu 22 ACSL kontrola kontradikce
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Hledání nejkratší cesty

5.1 Dijkstrův algoritmus
Dijkstrův algoritmu je grafový algoritmus pomocí kterého lze nalézt nejkratší cestu mezi dvěma
vrcholy ohodnoceného orientovaného grafu. Algoritmus předpokládá nezáporné ohodnocení hran.
Algoritmus hledá nejkratší cesty z vrcholu s do všech vrcholů grafu. Algoritmus poté vypisuje
pouze hrany z cílového vrcholu. Použitím binární minimové haldy lze dosáhnout asymptotické
časové složitosti O(|E| log(|V |)). [6]

Následující pseudokód algoritmu 1 zobrazuje Dijkstrův algoritmus pro hledání nejkratší cesty
v grafu s využitím binární minimové haldy.

Algoritmus 1 Pseudokód Dijkstrova algoritmu s binární haldou
Požaduje G = (V, E), v0 ∈ V

for all v ∈ V do
Value(v)← +∞
Predecessor(v)← ⊥

end for
Value(v0)← 0 ▷ Vzdálenost počáteční vrcholu od počátečního vrcholu
H ← HeapBuild(V )
while H is not empty do

v ← HeapFindMin(H)
H ← HeapExtractMin(H)
for all w ∈ NG(v) do ▷ Pro všechny sousedící vrcholy w vrcholu v

if w ∈ H ∧Value(w) > Value(v) + Weight((v, w)) then
Value(w)← Value(v) + Weight((v, w))
Predecessor(w)← v
HeapChange(H, Index(w), w)

end if
end for

end while

Dijkstrův algoritmus byl implementován s použitím plně verifikované knihovny binární mi-
nimové haldy. Ale již nebyl verifikován pro korektnost. Kompletní zdrojový kód implementace
Dijkstrova algoritmu se nachází na přiloženém médiu v souboru „shortest_path.c“.
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Vývojové prostředí

6.1 Docker
Docker a kotejnerové technologie umožňují spouštět kontejnery na společném jádře operačního
systému. Liší se tímto od tradičních virtuálních strojů, které virtualizují jádro daného operačního
systémů. [7]

V rámci práce vznikl konfigurační soubor pro Docker, který umožňuje vývojáři editovat kód,
psát ACSL anotace a spouštět formální verifikaci v grafickém prostředí Frama-C pomocí webo-
vého prohlížeče. Vývojové prostředí obsahuje reverzní proxy, která zajišťuje HTTPS komunikaci
a jednotný přístup k editoru kódu a grafickému prostředí Frama-C pomocí webového prohlížeče.
Pro správné použití této reverzní proxy je nutné nastavení lokálního překladu doménových jmen,
například v souboru „/etc/hosts“ na Linuxu, nebo nastavení DNS serveru. Domény, které je
potřeba nastavit jsou:

1. vscode.local

2. frama-c.local

Editor kódu generuje při prvním vytvoření přístupové heslo do souboru „config.yaml“ v au-
tomaticky vytvořeném adresáři „./config/code-server“. Grafické prostředí Frama-C je přístupné
pomocí technologie pro vzdálenou plochu VNC.
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Závěr

Tato práce se zaměřila na problematiku formálního důkazu korektnosti implementace datové
struktury binární minimové haldy. Podařilo se implementovat knihovnu v jazyce C s ACSL
anotacemi, které dokazují korektnost jednotlivých knihovních funkcí. Použitím této knihovny
lze psát nové programy, které bude možné kompletně formálně ověřit, jelikož používají formálně
ověřenou knihovnu.

Formálně ověřená implementace binární minimové haldy byla použita v Dijkstrově algoritmu
pro hledání nejkratší cesty v grafu. Rozšířením této práce by mohl být důkaz korektnosti tohoto
algoritmu. Binární halda byla navržena pro ukládání celočíselných hodnot jednotlivých prvků.
Další modifikace knihovny by mohla obsahovat rozšíření pro možnost uložení desetinných čísel.

Součástí práce také vzniklo univerzální vývojové prostředí s možností editace kódu a spouštění
formálního ověření bez nutnosti instalace jednotlivých programů přímo do operačního systému.
Toto vývojové prostředí lze spustit na vzdáleném počítači (serveru) a následně editaci kódu
a spouštění verifikace programů provádět pomocí webového prohlížeče vzdáleně.
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