# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Dušan Knop, Ph.D.
**Student:** Luboš Zápotočný
**Název práce:** Ověřená binární halda
**Obor / specializace:** Teoretická informatika
**Vytvořeno dne:** 23. května 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Student vytvořil ověřenou implementaci `biniclas.boehmer@tu-berlin` denární haldy v poli. Nad rámec zadání pak vytvořil přívětivější vývojové prostředí za pomoci nástroje Docker.

### 2. Písemná část práce

88/100 (B)

Na prvním pohled lze s jistotou předložené práci vytknout její nesourodost. Textová část obsahuje velice krátké (cca dvoustránkové) kapitoly a také velice dlouhé. Krátký je zejména úvod do prostředí jazyka ACSL a binární haldy. Hlavní část práce je popsána v kapitole 3, která popisuje samotnou implementaci binární haldy a většiny nejdůležitějších predikátů. Kapitulu 3 považuji za velice zdařilou. Obsahuje netriviální pozorování a samo dokazování vlastností haldy přes zavedené řezy datovou strukturou je jedna zajímavé z teoretického hlediska a jedna je možné jej efektivně "implementovat" anotacemi ACSL. V práci je též (neověřeně) užita výsledná datová struktura v Dijkstrově algoritmu.

### 3. Nepísemná část, přílohy

100/100 (A)

Kód je dobře čitelný a ACSL anotace pomáhají pochopení kontextu.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100/100 (A)

Navržená a otestovaná binární halda jako taková je připravená na použití v dalších projektech. Zde nelze nic vytknout.

## 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student navštěvoval pravidelně schůzky, na které chodil připraven. Velmi proaktivně komunikoval během své práce.

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Pan kolega pracoval velmi samostatně. Dokonce sám vyhledával další možné úkoly.

## Celkové hodnocení

95 /100 (A)

Student velice dobře pracoval na implementaci po celý semestr a vytvořil velice univerzální binární hladlu schopnou uložit celá čísla. Práce je kvalitně a čtivě zpracována s minimem překlepů či jiných jazykových a typografických prohřešků. Osobně ji hodnotí jako velice zdařilou a hodnou zvláštního zřetele. Bylo mi ctí s panem Zápotočným spolupracovat.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.